[...] ad laudem, gloriam Domini Nostri Ihesuchristi et gloriosissime
beate Marie, matris eius, et totius curie celestis, Francisci Cestrada, filius
Bernardi Cestrada et domine Eulalie, quondam uxoris eiusdem, ad
laudem, gloriam [...] salvatoris nostri et gloriosissime beate Marie,
semper virginis, et totius curie celestis et ad remedium et salutem
nostram et omnium benefactorum suorum, instituerit unum perpetuum
[presbiteratum ...] in ecclesia Beate Marie de Mari, ad altare, scilicet,
quod [...] statuen[dum] et etiam ordinandum de illis, scilicet, [...]
constructis vel etiam construendis, volendo, statuendo et etiam ordinando
quod prebiter [sive] rector dicti prebiterati, quicumque fuerit, interes[it]
dictam ecclesiam [...] diurnis, a cantico gradu usque ad comple[tarum]
inclusive, et quod celebret singulis diebus missam [in dicto altare ...]
ad Dominum pro anima sua et dictorum [...] ipse enim attendentes quod
qui [altaris servit de altari vivere debet ...] ordinaverit atque mandaverit
quod statim, [post obitum suum ...] sui manumissores, de triginta  mille
solidos, quos accepit [...] et sepultura et solucione quorundam legato-
rum que ipse fecit, emerent triginta quatuor morabatinos in alodium
censuales, cum dominio et aliis iuribus [...] super locis cutis et ydoneis,
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ad cognitionem suorum manumissorum, [...] triginta quatuor morabatinis
emisserit et assignaverit prebitero seu rectori dicti prebiteratus, qui post
obitum suum et postea pro tempore esset, pro sustentacione vite sue,
triginta morabatinos.

Item, dimisserit et assignaverit unum morabatinum de quo ipse
prebiter sive rector teneat et faciat teneri ante [dicto] altare unum
cereum, bonum et suficientem, qui ardeat dum corpore [Domini] Ihesu
Christi per dictum prebiterum elevabitur. Item alium morabatinum [...]
quam dictus prebiter sive rector faciat procurari et intendi [...] ipsum
altare die noctumque in perpetuum continue ac etiam [...]. Item duos
morabatinos de quibus dictus prebiter sive rector [...] faciat fieri bone
et sollempniter ac devote in d[...] Mari pro anniversarium, pro omnes et
singulos prebi[teros ...] qui in ipsa ecclesia sunt assue[...] continue
celebrare //207v// [...] dictus prebiter sive rector ipsos [...] dictam
ecclesiam seu eius venerabilem archi[diacono ...] dictas missas celebra-
bunt et [...] anniversariis in dicta ecclesia [...] dictus rector dicti prebite-
ratus celebra[...] ordinaverit dictus testator quod s[ui] manumissores
ad[...] fa[cerunt fieri] ipsam capellam de dictis triginta mille solidos
[...] decem milium solidos barchinonenses de ipsis triginta mili[bus]
solidis et ornamento prebiteri et calice et missali et [...] dictorum triginta
solidorum [...] non expendatur.

Preterea dimisserit et assignaverit ius patronatus dicti prebiteratus
quod ipsum testatorem [...] institui heredi suo universali [...] successoribus
et quibus voluerint perpetuo. Qui patronus in ipsum [...] in dicto prebi-
teratu scimus statutus statim post obitum ipsius testator [...], infra duos
menses, extunc primo et continue venturos, presentavit et haberet ius
presentandi in rectorem dicti prebiteratus clericum pauperum, bone vite
et bone conversacionis ac fame atque aliud ecclesiasticum benefficium
in redditibus non habente. Et quod postea, tociens quociens ipsum
beneficium vacare contingerit, dictus patronus presentet et habeat ius
pre[sentandi] super unum annum continue venturum postquam ipsum
beneficium [...] rectore carere contingerit et vacare, clericum pauperum
bone vite et bone conversacionis ac fame ac aliud ecclesiasticum bene-
ficium non habente. [Voluerit] tunc dictus testator quod, si reperiretur
prebiter pauper actu, bone vite, conversacionis et fame de genere suo,
nullum habens beneficium, illi, per omnibus, dictus prebiteratus, in
principio vel tociens quociens ipsum prebiteratum rectore carere
contingerit, conferatur. Verum tamen, si in genere suo nullus prebiter
pauper reperiretur [... et esset] quidam scolaris pauper de genere suo,
etatis quindecim annorum, qui vellet [...], in hoc casu voluerit dictus
testator quod dictum beneficium debeatur [...] scolari pauperi.

Ita, cum quod ipse scolaris de genere suo per tempus per [...]
propter suam minimam etatem vel scienciam tardaverit promoveri, [...
teneatur dicti ...] que rectori dicti prebiteratus sunt dimissa, ut
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promititur [...] et assignata tenere continue in dicto altari prebiterum
conducticium pauperem et //208r// [...], qui singulis diebus celebret in
dicta eclesia [...] arderi dictam [lampadem] et dictum cereum [...], prout
scimus ordinatum. Et quod de [...] superaret [...] literas ipsi scolaris
[...] se ad sacerdocium promoverit [...], quicumque fuerit, rector dicti
[...] colligit, habet et percipit annuatim omnes dictos [...] morabatinos
et quod [...] habeat ius firmandi [...] instrumentas vendicionum et
aliarum alienacionum [...] in quibus firma, domini requiraturque [...]
honoribus et posessionibus super quibus [...]evendis per [...]bus tociens
quociens [...] fuerit seu etiam [...] quod omnia laudimia omnesque
proventibus qui et quem [...] ipsius rectoris directum vero dominium
seu alodiale ius predictorum honorum sint dicti prebiteratus sui, [...]
lambadis et cerei atque anniversarii predictorum, prout habet et plura
alia lacius continentur in testamento dicti Ffrancisci Sestrada, quondam,
quod receptum fuit per Petrum de Cavaroques, quondam, notarium
publicum barchinonensem, pridie mensis septembris anno domini M
CCC XL VI et clausum per Jacobum Fferrarii, auctoritate regia notarium
publicum barchinonensem, tenenti scripturas scrivanie dicti Petri de
Cavarroques, quondam, auctoritate venerabilis Bernardi [...] officium
vicarii Barchinone, quartodecimo kalendas decembris anno Domini
millesimo trecentesimo quadragesimo octavo.

Idcirco, nos, Bernardus Aprilis, [avun]culus, et Berengarius Ces-
trada, consanguineus dicti testatoris, cives barchinonenses, manumissores
et exequtores testamenti seu ultime voluntatis dicti testatori, una cum
aliis vita functis et in solidum, nomine manumissorio supradicto ac ex
potestate per dictum testatorem nobis atributa in dicto suo ultimo
[testamento], hiis omnibus supradictis, volentes et cupientes dare
operam cum [... gratis] et ex certa \sciencia/, per omnes heredes et
successores dicti [testator ... salvato]rem Domini Nostri Ihesu Christi
et gloriosissime Marie semper virginis, matris eius, et et tocius curie
celestis et ad re[medium] salutem animarum dicti //208v// testatoris et
perentum et omnium benefactorum suo[rum ...] ac de cetero venerabilis
et discreti Ffrancisci Rufacii, [...] et barchinonensis canonici, vicarii  [...
re]verendi in Christo Patris et Domini domini Michaelis, [miseracione
divina episcopi Barcinone, in] remotis agentis, in altari et capella
Omnium [Sanctorum contructi in ecclesia] Beate Marie de Mari, de
presenti, sub [...] unum perpetuum prebiteratum per dictum testatorem
iam institutum [...] per dictum testamentum ipsius et no[mine] predicto
damus, concedimus [...] \altari/, prebiteratui, cereis, lampadi et
anniversario supradictis [...] presente et qui pro tempore fuerit et vobis
etiam venerabili [Francisci] Ru[ffacii], canonico, procuratori honorabilis
viri domini Bertrandi de Cordililiato, utriusque iure professoris,
archidia[...] Mari, presenti, nomine predicto, recipienti, nomine [...] et
pro capelle et eius rectore perpetuo, totum ipsum censuale quinque
morabatinorum annuatim solvendorum in festo sancte Marie mensis
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marcii et totum dominium et faticam et aliud quolibet ius que nos,
nomine predicto, habemus et possidemus ac percipimus in et super
quodam operatorium, cum quadam trapa ibi constructa seu hedificata
et cum [...] et tegulada et cum tabulis ibi constructis seu hedificatis,
et cum ingressibus et egressibus et omibus aliis pertinenciis et iuribus
suis ex abisso, scilicet, usque ad primum tectum sive sostre ipsis, quod
\Bernardus Ferrarii, draperius/, civis Barchinone, habet et possidet in
civitate Barchinone, satis coram carniceriam Maiorem eiusdem civitatis,
ac tenet per nos, nomine predicto, et dicta manumissoria et sub dominio
et alodio eiusdem, ad dictum censum. Et terminatur dictum operato-
rium \ab oriente/ in carraria publica; a meridie in tenedone Petri de
Belloloco, perietibus comunibus; ab occidente in castro Curie Vicarii;
a circio in tenedone Poncium de Ponte, sartorem domini regis, perie-
tibus comunibus.

Item et totum ipsum censuale duorum morabatinorum et medii
et totum dominium et faticam et aliud ius que nos, nomine predicto,
habemus et possidemus ac percipimus in et super quibus [...]  domibus,
cum solo et suis hedificiis et pertinenciis et iuribus earundem, quos
[...] Ffranciscus Costa, notarius, civis Barchinone, habet et possidet in
civitate Barchinone, prope turrim que dicitur de Heremitis, ac tenet
per nos, nomine predicto, et dictam manumissoriam et sub dominio
et alodio eiusdem ad dictum censum duorum morabatinorum et medii,
annuatim solvendorum in festo Natalis Domini. Et terminantur predicte
domus ab oriente in carraria publica, a meridie partim in tenedone
//209r// [... partim in] tenedone d’en Marquet; a circio in [... et ab]
occidente in tenedone d’en Splugues.

Item totum ipsum censuale trium morabatinorum et totum
dominium et faticam et aliud quodlibet [...] habemus et possidemus
ac percipimus in et super quibusdam [...] ortis eis contiguis et
pertinenciis et iuribus [...], frenerius, habet et possidet in suburbio
civi[tatis Barchinone, apu]d locum qui dicitur Capu Tapiarum, qui locus
est extra portalem [...] ipsam po[rtam] et satis prope ipsam portam
Ferrissam, et sub [...] Guillelmum de Claromonte, quondam, ac tenet
per nos nomine [nostro] et dictam manumissoriam et sub dominio et
alodio eiusdem ad dictum censum trium morabatinorum annuatim
solvendorum, scilicet, medietatem in festo [...] et [aliam] medietatem
in festo sancti Johannis mensis junii. Et terminatur predicte domus
[sive] operatoria cum suis pertinenciis ab oriente et a circio in alia
tenedone dicti Geraldi de [...]ri, quam tenet per monasterii Sancti Pauli
de Campo Barchinone; a meridie in carraria vocata d’en Torra; ab
occidente in tenedone heredum et successorum d’en Ripoll.

Item et totum censuale quindecim solidorum monete barchinonense
de terno et totum dominium et faticam et aliud quodlibet ius que nos,
nomine predicto, habemus et possidemus ac percipimus in et super
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quadam vinea cum terra, in qua fundatur, et omnibus pertinenciis et
iuribus suis, quam domina Romina, uxor Guillelmi Roberti, quondam,
de parrochia Sancti Andree de Palomario, habet et possidet in territorio
Barchinone, in dicta parrochia Sancti Andree de Palomario, in loco
vocato Ffosses, ac tenet per nos, nomine predicto, et dictam manu-
missoriam et sub dominio et alodio eiusdem ad dictum censum
quindecim solidorum, annuatim solvendorum in festo Omnium
Sanctorum. Et terminatur ab oriente et a circio in torrente, a meridie
in quadam alia tenedone dicte Romine, ab occidente in carraria publica
et partim in tenedone Ermengaldi de Olivaria. Et est sciendum quod
predicta ad nos, nomine predicto, et ad dictam manumissoriam compe-
tunt titulo empcionis quam nos, nomine predicto, fecimus a Petrus
Comitis, quondam cive Barchinone, p[rocurator ac] legitimo admi-
nistrator Guilaberti et Jacobi, filiorum suorum, de qua [empcione ...],
per instrumentum publicum [de]inde factum auctoritate dicti Jacobi
Ferrarii, notarii, quartadeci[ma] kalendas [...] anno Domini M CCC L.

Item et totum illud censuale unius morabatinorum cum dominio,
firma, fatica et alio iure eiusdem quod Borracius Venrelli, filius et heres
Raimundi Venrelli, quondam, de parrochia Sancti Vicencii de Sarriano,
nobis, nomine predicto, prestat et prestare //209v// [debet] quolibet anno
pro quadam modiata terre cum [...] pertinenciis suis, quam habet et
possidet in parrochia [Sancte Marie de Sanctis, in] loco vocato Colls
Blanchs, et tenet per nos, nomine predicto, et dictam manumissoriam
et sub dominio et alodio eiusdem ad [censum ...], solvendorum in festo
sancti Andree. Et terminatur [...] censuale ab una parte partim in
tenedone d’en [...] heredum d’en Sayol; ex alia parte, partim in ten[edone
...], parte in tenedone d’en Barcha; ex alia parte in tenedone dicti [...]
parte in tenedone Guillelmi M[...]cha.

Item totum censualem [...] curribilium alfonsinorum auri fini et
poderis recte cum toto [...] et alio iure eiusdem, quos heres Bernardi
Bosqueti, quondam, de parrochia Sancte Marie de [Sanctis], nobis,
nomine predicto, prestat et prestare tenetur quolibet anno in festo sancte
[...] mensis augusti pro quoadam pecie terre, que est una modiata, cum
iuribus et pertinenciis suis, quam habet et possidet in territorio Barchi-
none, in parrochia Sancte Marie de Sans, in loco vo[cato ...], et tenet
per nos, nomine predicto, et dictam manumissoriam et sub dominio
et alodio eiusdem ad dictum censum. Et terminatur ab oriente dicta
pecia terre, super qua dictum censuale percipiuntur, in tenedone et
alodio Arnaldi Boulovini; a meridie in camino publico, ab occidente
in tenedone Bernardi Berengarii, alodio monasterii Vallis Donzelli, et
a circio in tenedone Bernardi d’Entensa.

Item totum censuale duorum morabatinorum curribilium
alfonsinorum auri fini et ponderis recti, cum toto dominio, firma, fatica
et alio iure eorundem pro indiviso ex illo, videlicet, censuale trium
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morabatinorum quod Berengarius Castellarii, traginerius, civis Barchi-
none, prestat et prestare tenetur quolibet anno in festo sancti Michaelis
pro una modiata terre, quam habet et possidet in territorio Barchinone,
in parrochia Sancte Marie de Sanctis, in loco vocato Serra, et tenet
per nos, nomine predicto, et dictam manumissoriam ad dictum censum
duorum morabatinorum et pro altare sancte Barbare constructum in
ecclesia hospitalis Columbi civitatis Barchinone ad censum unius
morabatini, comuniter et pro indiviso, et sub dominio et alodio dicte
manumissorie et dicti altaris. Et terminatur ab oriente in tenedone dicti
Berengarii de Castellario, a meridie in camino publico, ab occidente
in tenedone Arnaldi Boulovine, et a circio in tenedone dicti Berengarii
de Castellario. Et est sciendum quod proxime predicta ad nos, nomine
predicto, et [... dicta] manumissoria competunt titulo empcionis [quam]
nos, nomine predicto, fecimus a Petro [...], mercatore, cive Barchinone,
cum instrumento facto auctoritate Romeum de Sarriano, notarii publici
Barchinone, vicesima secunda die augusti anno a Nativitate Domini
M CCC LII.

Item //210r// totum ipsum censualem [tresdecim] morabatinorum
bonorum alfonsinorum [auri] fini, [... cum dominio] directo, laudimis,
faticis et ali[is qui]buscumque [iuribus ... in ...] ac pro eisdem perti-
nentibus et pertinere debentibus, quo, [nomine predicto], habemus et
percipimus et habere et percipere debemus per [...] annuatim perpetuo
in festo Natalis Domini super quadam [domum] cum duobus portalibus
extra, in via publica, aperientibus, [...] et introitibus et exitibus, iuribus
et pertinenciis suis [...], quod seu quas Periconus Descaus, campsor,
[...] Petri [Feli]cis, quondam campsoris, civis Barchinone, habet et
[possidet, nomine predicto] et dicta manumissoria, et sub dominio et
alodio eiusdem, [... ad] dictum censum dictorum tresdecim moraba-
tinorum, in burgo dicte civitatis Barchinone, in carraria vocata
Cambiorum de Mari. Et affrontaverit seu terminaverit dictum hospicium
sive domus predicte ab oriente in tenedone [...] Guillelmi Muntellis,
quondam [spaerii]; a meridie in tenedone [...] Ses Guardies, que fuit
heredum seu successorum Petri [...]; ab occidente in dicta carraria
Campsorum, a circio partim in tenedone [...] hospicio dicti Petri
Descaus, quod fuit \Simonis Serra, quondam sutoris, et partim in
hospicio [...], quod fuit/ Bartholomei Cendra, quondam [civi Barchinone
...]. Et est sciendum quod proxime dicta pertinet ad nos, nomine pre-
dicto, et ad dictam manumissoriam titulo empcionis quam nos, nomine
predicto, fecimus a Guillelmo Petri Laurencii, cive Barchinone, cum
publico instrumento inde facto auctoritate Bartholomeum Gomar,
notarii publici Barchinone, sexta die ffebruarii anno a Nativitate Domini
M CCC quinquagesimo tercio.

Item et totum illud censuale novem solidorum monete barchi-
nonense de terno et totum dominium, firmam et faticam et quodlibet
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aliud ius eiusdem, quod [...] nos, nomine predicto, habemus et
percipimus in et super quadam peciam terre, que est quasi una modiata
terre vinea plantata, cum introytibus, exitibus et omnibus iuribus et
pertinenciis suis, quas heredes Martini Durandi, quondam, de parrochia
Sancti Justi de Vercio, habent et possident in parrochia Sancte Marie
de Carotitulo, in loco vocato Torrella, et tenent per nos, nomine
manumissorie [predicte], ad dictum censum novem solidorum, annuatim
perpetuo solvendorum in festo sancto Ffelicis mensis augusti et sub
dominio et alodio nostro, nomine quo [...], dicta pecia terre [...] dictum
censuale novem solidorum percipitur et [... Et terminatur ... ], et a circio
in tenedone Petri Domenech, a meridie in tenedone [..., et a ...] in
tenedone d’en Plegamans. Et est sciendum quod proxime [dicta pertinet
ad] nos, nomine predicto, et ad dictam manumissoriam, titulo
empcionis [quam nos], nomine predicto, fecimus a domina Caterina,
uxor prima Romei Sabaterii, quondam [...], civis Barchinone, //210v// [...]
Berengarii de Strada, [...] civem ipsius civitatis, manumissoribus et
exequtoribus [...] Batella, quondam, cum instrumento publico inde facto
auctoritate [..., notarii publici Barcinone], tercia decima die novembris
anno a Nativitate Domini M [CCC ...] partes integriter, comuniter et
pro indivisso, quas nos, nomine [predicto, ...]

[Item totum illud] censuali sex morabatinorum, cum toto dominio
et fatica, [...] XXX solidorum, [... pertinet ad] nos, nomine predicto,
pro duabus partibus et Bernard[us ...] Beate Marie de Mari Barchinone,
nomine proprio, pro una parte, et [...] administrator anniversariorum
que domina Sibilia, uxor Ponci [...] \dicta ecclesia pro una parte/, [...]
vicarius, ut administrator anniversariorum que domina Ventura [...] in
dicta ecclesia, pro alia parte, et Jacobus Sa Sala et Andree Barchinone,
administratores anniversarii quod domina Guillelma, uxor dicti Jacobi
Sa Sala, instituit in dicta ecclesia, pro reliqua sexta parte, [...] possi-
demus a[c] accipimus in et super toto illo hospicio cum duobus
portalibus et scala de [...], que ibi est, et cum solo et suis hedificiis,
introytibus et exitibus et aliis pertinenciis et [iuri]bus suis, ex abisso
usque in celum, et partim a volta Trium Tamborum, que ibi est, supra
[..]riam infrascriptam; et partim a secundo sostre domorum here-
dum [Raimundi] Carto, quondam, et domorum heredum Barcelonum
[...]egna, quondam magistri instrumentorum, et domorum Jacobi de
[To]rente, curritoris, viventis, civium Barchinone, supra usque in celum,
quas [Petrus] Bartulini, mercator, civis Barchinone, habet et possidet
i burgo civitatis Barchinone, in vico vocato d’en Bartulí, quod est prope
vicum Maris, ac per nos et alios supradictos, nominibus supradictis,
et pro partibus memoratis et sub dominio et alodio nostro, nominibus
predictis, et ad censum predictum sex morabatinorum, annuati solven-
dorum in festo sancti Johannis mensis junii. Et est sciendum quod
dictum hospicium cum suis pertinenciis, in quantum [est ab] abisso
usque ad secundum sostre, terminatur ab oriente in tenedone dicti
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Jacobi Torrente, ex qua parte dictum hospicium habet de cou duas
cannas et quinque palmos et medium; a meridie in tenedone Berengarii
Rovira, argenterii, ex qua parte dictum hospicium habet de cou usque
ad dictum secundum sostre tres cannas et unum palmum et medium
minus uno digito a trevers; ab occidente in tenedone dicti [Petri]
Bertulini, ex qua parte dictum hospicium, usque ad dictum secundum
sostre, habet de cou duas cannas et tres palmos medium; a circio in
dicto vico d’en [Bertulí], \ex qua parte dictum hospicium, usque ad
dictum secundum sostre, habet de cou tres cannas/.

Item est sciendum quod dictum  hospicium, in quantum est ab
ipso secundo sostra [...] ipsa volta et secundo sostre domorum here[dis]
Raimundi Carto, quondam, supra usque in [...], terminatur ab oriente
in alia parte dicti hospicii [...], supra secundum sostre [domorum
dictorum] heredum dicti Bartholomei Serena, quondam, et dictam
voltam et secundum sostre domorum dicti Jacobi de Torrente, ex qua
parte ipsum hospicium habet de cou sex cannas et mediam et unum
quartorum canne; a meridie in tenedone dicti //211r// [...], et habet de
cou dictum hospicium tres cannas [et unum] digito a travers; ab
occidente partim in dicta [...], in dicto vico vocato d’en Bartolí, et partim
in tenedone [...], ex qua parte dictum hospicium habet de cou sex cannas
[...]; a circio in hospicio domine Jacme, matris dicti Petri [Bertulini,
...] per dominam Simonam, uxorem venerabilis Ffrancisci de [... Et est
sciendum quod] dictum hospicium habet de cou tres cannas et medium
palmum [... dict]um hospicium, in quantum est a secundo sostre [...]
et ipsa volta et secundo sostra domorum dicti [...]; ab oriente partim
in tenedone dicti Jacobi [de Torrente], in vico vocato d’en Bertholí, et
partim in tenedone [...], ex qua parte dictum hospicium habet de cou
septem cannas minus uno digito [...]; a meridie in tenedone de na Palau,
ex qua parte dictum hospicium habet tres cannas et septem palmos;
ab occidente in alia parte dicti hospicii, que [...] et supra dictam [...]
et supra secundum sostre [domorum] dictorum heredium dicti Raimundi
Carto, quandam, ex qua parte dictum hospicium habet [...] tres cannas
quinque palmos et medium; a circio partim [in tenedone] dicte domine
Jacme, matris dicti Petri Bertulini, et partim in tenedone dicti Jacobi
[Sa Sala], ex qua parte dictum hospicium habet de cou tres cannas et
septem palmos.

Item est sciendum quod inter nos et omnes alios supradictos,
nominibus predictis, representamus unum dominium in proxime dicto
censuale [sex] morabatinorum et suis iuribus, et quod de dicto censuali
sex morabatinorum laud[...] et aliis provenientibus, [qui] provenient ex
hospicio supradicto dicti Petri Bertulini et suis pertinencis, factis sex
partibus equalibus, integriter, comuniter [... dictas] partes pertinent
nobis, nomine predicto; et una pars dicto Bernardo Sabaterii, nomine
suo proprio; et altera pars vicario perpetuo dicte ecclesie, ut administrator
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dictorum anniversariorum institutorum per dictam dominam Sibiliam,
uxor dicti Poncii de Ep[isco]pali; et altera pars dicto vicario perpetuo
dicte ecclesie, ut administrator dictorum anniversariorum institutorum
per dictam dominam Venturam, uxor dicti Bernardi de Castello,
quondam; et altera residua pars pertinet dictis Jacobo Sa Sala et Andrea,
administratoribus dicti anniversarii instituti per dicta(m) Guillelmam,
secundam uxorem dicti Jacobi Sa Sala. Item est sciendum quod [...]
due partes proxime dicti censualis sex morabatinorum, cum suis iuribus
[..., pertinent] ad nos, nomine predicto, titulo vendicionis quam dictus
[...] et aliis predictis, nominibus predictis et pro partibus supradictis,
[...] dicto hospicio cum [...] //211v// [...] cum publico [instrumento inde
facto auctoritate ...], notarii, tercia die mensis junii anno a N[ativitate
Domini M CCC ..., ...] suis pertinenciis nos et alii supradicti in
emphite[...] concessimus dicto Petro Bertulini [... ad] censum sex
morabatini, cum instrumento facto auctoritate [..., notarii], [... die
men]sis junii anno proxime dicto.

Item est sciendum quod [...] dantur et solvantur novem solidos
monete barchinonense [...] et ordinacionem a domino rege factam supra
[... Et est] etiam sciendum quod de laudimiis provenientibus [...]
supradictis ex [...] dicti Petri Bertulini non datur [nec ...]scatur [...]
quantum laycis [pro] laudimio est [...] provenientibus ex honore [Petri]
Bertulini [...]ari tantum quantum ecclesie et ecclesiastice persone in [...]
dictam pronunciacionem arbitralem dicti regis et episcopi valituri. Ita
[...] in iust[...\...]abilionis/ quam nos fecimus dicto Petro Bertulini. Et
[...] nos, nomine predicto, volumus quod rector dicti altaris, qui[cumque]
pro tempore fuerit, [...] quantitates ad summam triginta quatuor
morabatinis [...], cum toto dominio et laudimiis, faticis et aliis quibus-
libet [...], recipiat et recipere possit quolibet anno perpetuo. Et quod
celebret qualibet anno missam in dicto altare Omnium Sanctorum pro
animabus dicti testator et perentum et benefactorum suorum. Et quod
faciat fieri annuatim dictum anniversarium per dictum testatorem
ordinatum, et ipso facto quatenus per alium modum dictus testator
ordinasset [...] patet quare aliam predictam institucionem dicti prebi-
teratus in dicta ecclesia facere [...]verimus in continenti tradere teneatur
venerabili archidiacono dicte ecclesie [...] aut vicario perpetuo dicte
ecclesie duos morabatinos seu pro ipsis decem [solidos] barchinonenses,
dividendos inter ipsos et dictum rectorem et alios prebiteros [...]
anniversario interfuerint, prout in dicta ecclesia est assuetum de aliis
anniversariis, et quod faciat procurari et intendi cereum et lampadam,
quem et quam ante dictum altarem teneant quia et prout dictus testator
ordina[verit]. Et quod residuum dictorum triginta quatuor moraba-
tinorum et unius solidi et sex [denariorum] necnon et omnia laudimia
omnesque proventus qui provenerant ex hono[ribus] supradictis sint
dicti rectoris dicti prebiteratus pro sustentacione vite [sue ...] habeat
itaque donacionem et concessionem ac oblacionem nomine predicto
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[...] dicte capelle, altari et prebiteratui, ceres, lampadi et anniversario
supradictos et rectori ipsius capelle, quicumque pro tempore fuerit, et
nobis, dicto venerabili Raimundo Romei, procuratori dicti archidiaconi,
presenti, recipienti, nomine predicto, pro ipso rectore et ecclesia, vobis,
notario infranscripto, //212r// [...] stipulanti pro personis quarum
[interest] et intererit [...] ad salvamentum et bonum intellectum dicte
[...], quicumque pro tempore fuerit.

Et [...] omnia et singula  de iure, dominio et posse nostri [...]
eademque omnia et singula in ius, dominium et posse [... nostris] et
rectoris eiusdem et vestri, dicti venerabilis procuratoris, [...] recipientis,
nomine quo supra, mitimus et transferimus [... irrevo]cabiliter pleno
iure, dando et concedendo nomine [... cap]elle et dicti altaris, qui pro
tempore fuerit, ac etiam vobis, [...], recipienti, nomine quo supra, ac
eidem archidi[acono ...] successoribus suis, plenam et liberam potesta-
tem quod de predictis, omnibus et singulis, [... statuimus], donamus
et concedimus ac offerimus dicte capelle et eius rectori [quod] possitis
vos, dictus procurator, nomine predicto, et dictus archidiaconus [...]
dicti altaris, quicumque pro tempore fuerit, vestra propia aucthoritate
posessione accipere corporale vel quasi. Et, ipsam aprehensam, licite
[...] pro faciendo servicio supradicto. Nos enim, nomine predicto,
interim constituimus nos predicta pro dicta capella et eius rectore,
quicumque pro tempore fuerit, et pro vobis, dicto procuratore, recci-
pienti nomine quo supra ac pro dicto archidiacono possidere vel quasi
donec de eisdem posessio corporalis adepta fuerit per dictum rectorem
vel per vos, dictum procuratorem, nomine predicto aut dictum
venerabilem archidiaconum seu succedentes sibi in dicto archidiaconatu.

Preterea ex eam predictam, nomine predicto, damus et cedimus
ac etiam mandamus ipsi capell[ano] et rectori eiusdem et vobis, dicto
venerabili procuratori, recipienti nomine [quo] supra in predictis
omnibus et singulis omnia iura et omnes acciones reales et personales
et alias quascumque que nobis, nomine predicto, et dicte manumissorie
competunt et competere possunt et debent in eisdem et racione
eorundem contra quascumque personas et in bonis quibuscumque.
Quibus iuribus et accionibus supradictis possit rector dicte capelle,
quicumque pro tempore fuerit, et dictus archidiaconus uti et experiri,
agendo, scilicet, et [...] defendendo, excipiendo et replicando et omnia
alia faciendo in judicio et extra, quecumque et quem admodum nos,
nomine predicto, possemus facere ante presentem donacionem et
concessionem ac oblacionem. Nos, //212v// [... gratis et] ex certa sciencia,
nomine predicto, [...] et eius rectorem, nomine eiusdem, et nos
d[ona]ciones reales [...] recipientem et ipsum archidiaconatum in [...]
propiam \dicte/ capelle et dictam capell[am ... comune] nomine eiusdem
capelle in [...] fecimus et constituimus ad habendum [...] possidendum
pro faciendo omnia et singula [...] impedimento nostri, nomine predicto,
[...] predicto convenimus et promitimus bona fide [...]cionem sub
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obligacione omnium bonorum dicte [...] capelle, qui pro tempore fuerit,
et nobis, dicto procuratori, recipienti nomine [...] dictam donacionem
et omnia et singula supradicta rata et firma habemus, [tenemus ...]
inviolabiliter observamus perpetuo, et quod ea non revocabimus aliqua
racione. Retinemus tunc, nomine predicto, [...] ius patronatum dicti
prebiteratus heredibus et successoribus Ffrancisci de Strada, quondam,
mercatoris, civis Barchinone, qui fuit heres dicti testatoris, prout eisdem
dimissum fuit per dictum testatorem.

Ita quod ipsi heredi et successores dicti Ffrancisci de Strada et
sui possint de presenti et postea, quandocumque ipsum beneficium
vaccare contingerit, rectore quomodocumque presentare in rectore dicti
prebiteratus, quem sibi videretur, infra duos menses, servatis ordinacio-
nibus predictis que continentur in dicto testamento. Et etiam, nomine
predicto, volumus et statuimus ac ordinamus quod dictus rector dicti
altaris, quicumque fuerit, personet cum aliis beneficiatis in dicta
ecclesia nec occupet nec occupari faciat seu consentiat, paleati vel
occulte, aliquas obvenciones, oblaciones seu quocumque alia iura ad
dictam ecclesiam seu eius archidiaconum quomodolibet pertinencia seu
pertinere debentia, vel quod dictus archidiaconatus vel eius vicarius vel
eius procurator colligere et colligi facere consuevit, nec aliquem cleri-
cum seu laycum possit vel [...] inducere ad occupandum iura predicta,
et quod dicte ecclesie scandalum, per se vel una cum clericis vel laycis,
non faciet nec commovebit per se vel alium. Immo, si sciret aliquem
clericum vel laycum fraudem aliquam facientem vel scandalum como-
ventem vel colligacionem indebitam, inventem dicto venerabile archi-
diacono vel eius vicario aut procuratori significabit et revelabit [...] cum
indempnitate benefici predicti ut in hu[...] pro procurator [...//213r//...]
archidia[...] dictus rector convenire dictum venerabilem [...] coram
reverendo domino episcopo [...] hoc teneatur jurare dictus prebiter [...]
prefatus et ei[...] rector teneatur interere [officiis] diurnis a cantico
gradu usque ad completorum [...] celebrari facere missas, ut est dictum,
et alia [...] ad servicium et fidelitate dicte ecclesie et [...]et, qui pro
tempore fuerit.

Et hac omnia supradicta [...] facimus pacisci[mur] convenimus
et promitimus nomine predicto vobis, dicto[..., ...] recipienti [...] dicte
capelle et dicti altaris et rectoris eiusdem, qui[cumque] pro tempore
fuerit, et vobis etiam  infrascripto notario, tan quam publica persone
[....] nobis pro personis omnibus quarum interest et intererit et interere
potest ac poterit, recipienti et paciscenti ac etiam legitime stipulanti
[...] ego, Raymundus Romei, procurator predictus, prout de dicto
procuratore melius et plenius apperet per instrumentum publicum inde
factum Barchinone, auctoritate Petri Huyastrelli, auctoritate regia
notarii publici Barchinone, nonadecima die [novembris] anno a Nativi-
tate Domini M CCC LII, habens ad infrascripta et alia peragen[do] cum
posse et speciale mandatum, prout in dicto procuracionis [instrumento]
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continetur certis et ex certa sciencia, per dictum archidiaconum et
omnes successores suos in dicto archidiaconatu nomine predicto,
laudando et concedendo omnia supradicta.

Preterea nos, dicti manumissores, et Raymundus Romei, nominibus
predictis, suplicamus dicto venerabili et discreto domino Ffrancisco
Rufacii, vicario in spiritualibus et temporalibus generali dicti domini
episcopi Barchinone, quod ad predictam auctoritatem suam prestet
periter et de certum. Nos, itaque, Ffranciscus Rufacii, decretorum
doctor tolotanensis et barchinonensis ecclesiarum, canonicus ac [...]
spiritualibus et temporalibus generalis dicti domini episcopi Barchinone
[...] agentis, hiis omnibus et singulis auctoritatem nostram impendimus
et decretamus. Et nos, omnes dicti manumissores, procurator, archidia-
conus et vicarius, //213v// [...] quod de predictis [... con]tenti [...] instru-
menta unus eiusdemque [...] fuerunt habere. Actum est hoc Barchinone,
[...] anno a Nativitate Domini M CCC [...]

Testes: Petrus Alioni, Bernardus Felicis [...] Nos, Ffranciscus
Rufaci, doctor decretorum, vicarius [...] offici quo [...]

Capella de Sant Pau i Santa Praxedis, promoguda pel notari Bonanat
Sapera, tinentsegell reial i escrivà de la vegueria, batllia, duana i portlania
del castell de Càller (Sardenya)

Aquest document proporciona un bon exemple de la relació entre
el context politicoeconòmic i el finançament artístic, ja que evidencia
la concatenació de fets que van fer possible l’acumulació dels capitals
amb què es van finançar les capelles estudiades: expansió de la corona
catalanoaragonesa pel Mediterrani, progressiu endeutament de la
corona i alienament de les seves rendes en mans de particulars,
adquisició d’aquelles per mercaders o, com en aquest cas, per oficials
reials, i, finalment, destinació de les rendes obtingudes al finançament
d’una capella en una de les esglésies que s’estaven renovant.

22
1344, octubre, 4. Barcelona

Fragments del contracte d’arrendament, per espai de quatre anys, d’unes
rendes que percebia Sapera sobre unes viles situades a l’illa de
Sardenya. La seva vídua, Francesca, es veu forçada a arrendar-les
al seu germà, Raimon Dusai, com a tutora del fill de Sapera, per
tal que el noi pugui pagar les donacions ordenades pel seu pare,
entre elles les 100 lliures necessàries per finançar la capella que el
difunt va ordenar promoure. A canvi, Dusai es compromet a complir
els seus deures envers el rei com els hauria complert l’hereu de Sapera:
manutenció d’un cavall armat per la vila de Paulilatino (prop d’Oris-
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tany) i pagament de 10 florins anuals per la de Serrenti (prop de
Càller).

(AHPB, P. Folgueres, 14/2, f. 70r-72r)

Noverint universi quod ego, Francischa, uxor venerabilis Bonanati
de Petra, quondam, civis Barchinone, tutrix testamentaria Bonanati,
pupilli, filii comunis michi et dicto marito meo, et ad officium ipsius
tutele confirmata per venerabilem vicarium Barchinone, prout de ipsa
confirmacione constat per instrumentum publicum inde factum aucto-
ritate G. de Nogaria, notarii publici Barchinone, ut scribe curie domini
vicarii, pridie mensis augusti anno a Nativitate Domini M CCC XL tercio,
attendens quod dictus pupillus meus tenetur et obligatus est ad
solucionem quinque milium solidorum que dictus maritus meus legavit
Constancie, nepta sive neboda, filie G. Bisulduni, quondam, in sex
milium solidorum barchinonensium que similiter dictus maritus meus
legavit Sancie, //70v// nepte sue, filie Jacobi Grunnii, ad auxilium mari-
tandi ipsas neptes suas, et centum librarum quas dictus Bonanatus,
maritus meus, legavit in dicto suo testamento pro facienda et
construenda una capella in ecclesia Beate Marie de Mari, et pro
solvendis etiam quibusdam legatis per dictum Bonanatum in dicto suo
testamento factis, que quidem legata a me cum maxima instancia solvi
petuntur et requiruntur, et in hereditarum et bonis dicti pupilli, filii
mei, non sunt aliqua bona mobilia nec etiam [...] sive debita de quibus
[...] debeam [et] valeam legata predicta propter quod expedit nec vendi
[...] facere de redditibus infrascriptis; ideo, pro solvendis legatis
predictis, ad quorum solucionem urgeor, vendo, nomine tutorio quo
super, vobis, Raymundetus Dusay, filio venerabilis Arnaldi Dusay,
civis Barchinone, tan quam plus offerenti, et vestris et quibus velitis,
a proximo translato [fes]to sancti Michaelis mensis septembris ad
IIII annos proximo venturos, et [...] in quibus intelligantur et com-
prehendantur quatuor explota p[.]ris et vini et [...] frummenti, omnes
redditus, exitus proventus [...]aciatam peccuniam quamticia et ordi,
ruacias, pensiones, tercarum et alia jura universa et singula que dictus
pupillus habet et possidet in regno seu insula Sardinie et terminis et
hominibus et feminis ipsarum villarum (...)

//71r//
(...) Predictam quoque vendicionem facio vobis sub tali formam

et condicionem quod vos faciatis seu fieri faciatis per aliquem ad hoc
ydoneum et sufficientem servicium unius equi armati, que dictus
pupillus tenetur tenere et facere domini regi pro dicta villa de Pahuli,
prout est fieri assuetum, et dare et solvere omnes sumptus [...] //71v//
ipsius equi, salvo quod quocienscumque dictus equs moriatur, quod ego,
de bonis dicti pupilli, teneor emere et ponere seu tenere ibi alium equm
bonum et sufficientem ad dictum servicium. Ita quod dictus equs sit
in dicto loco ad periculum atque casum dicti pupilli. Ita quod vos detis
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et solvatis et teneamini dare et solvere dicto domino regi quolibet anno
per dictus tempus illos decem fflorenos auri qui eidem domino regi
debent dari et solvi singulis annis [... dicte] ville de Serrento (...)